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ARGUMENT 

 

 Educația, văzută ca o investiție socială, capătă din ce în ce mai mult interes 

atât din punct de vedere al furnizorilor de educație, cât și al beneficiarilor. De 

aceea, dorința de perfecționare, inovare și stimulare a învățământului devine un 

imperativ al societății actuale, cu influențe asupra evoluției ulterioare. 

Astfel, cadrul didactic are rolul nu doar de a dirija activitatea educațională pe 

care o desfășoară asupra copilului, cât și de a-și organiza activitatea astfel ca feed-

back-ul să fie unul pozitiv, atât pentru sine, cât și pentru cel asupra căruia se 

răsfrânge acțiunea educativă. 

Necesitatea inovării intervine pe fondul progresului. Este important ca 

activitatea educațională să fie privită ca o acțiune cu un deosebit impact asupra 

dezvoltării armonioase a copilului. De aceea, educația trebuie să se plieze pe 

nevoile copilului. În virtutea acestui fapt, tehnologizarea și-a spus cuvântul și în 

ceea ce privește actul educațional. 

Pentru a stimula procesul de informatizare și pentru a ne adapta la cerințele 

actuale ale societății, Școala Gimnazială Jariștea și-a propus să realizeze acest 

concept, de revistă educațională, în care se vor regăsi atât explicitări ale anumitor 

concepte educaționale, cât și parteneriate implementate sau care se doresc a se 

implementa în școală, precum și exemple de bune practice propuse de cadrele 

didactice din această instituție. 

Dorința noastră este de a putea împărtăși din experiența didactică și de a 

contribui, pe acesată cale, la diseminarea unor rezultate din activitățile realizate. 

În speranța că vă vom fi de folos, vă punem la dispoziție toate resursele 

existente pentru a putea realiza reviste utile, necesare, care să vă îndrume în 

activitatea educațională și nu numai! 

 

 

 

 

P. S.: Fiecare persoană care publică în această revistă este 

răspunzătoare pentru materialele scrise! 
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Importanța povestirilor educatoarei în activitatea din grădiniță 

De  prof. înv. preșc. Șonțu Lăzărica 

 

Grădinița este prima treaptă a sistemului de învățământ unde comunicarea și 

limbajul oral au o importanță deosebită. Un mijloc instructiv-educativ cu eficiență 

în grădinițele de copii îl constituie povestirile. Ele joacă un rol important în 

educația, contribuind la lărgirea orizontului copiilor, la dezvoltarea tuturor 

proceselor psihice (gândire, memorie, imaginație, atenție), a limbajului sub toate 

aspectele sale. 

Povestirea este o metodă de învățământ care constă în expunerea orală, 

plastică, sub formă de narațiune sau descriere prin intermediul căreia sunt înfățișate 

fapte, evenimente, întâmplări îndepărtate în spațiu și timp, pe care copiii nu le pot 

cunoaște altfel. 

Activitățile de povestire se clasifică în două mari categorii: 

• Povestirile educatoarei și 

• Povestirile copiilor. 

Povestirile educatoarei sunt activități de expunere orală a unor povestiri, 

basme. Ele se organizează cu toată grupa, în cadrul activităților obligatorii 

sau în afara acestora. Povestirile educatoarei contribuie la familiarizarea 

copiilor cu structura limbii, cu bodăția și expresivitatea ei. Activitățile de 

povestire constituie și mijloace de educație estetică, fiind un exemplu de 

exprimare aleasă care influențează vorbirea copiilor și estetica comportării 

lor. 
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 Deoarece activitatea de povestire este singura care poate fi consacrată 

exclusiv comunicării, ea trebuie bine pregătită de către educatoare. 

 Pregătirea activităților de povestire cuprinde: 

• Stabilirea obiectivelor; 

• Selectarea conținuturilor; 

• Studierea atentă a textului literar de povestit și adaptarea acestuia la 

particularitățile de vârstă ale copiilor; 

• Alcătuirea planului povestirii: succesiunea episoadelor, identificarea 

trăsăturilor personajelor; 

• Pregătirea materialului didactic. 

În concluzie, povestirea educatoarei trebuie să dovedească o seamă de 

calități. La acestea se poate ajunge numai atunci când educatoarea înțelege 

necesitatea de a-și perfecționa continuu tehnica povestirii și a depune toate 

eforturile în acest sens. Expunerea clară și pe înțelesul copiilor constituie condiția 

de bază a reușitei activității. 

 

 

Bibliografie:  

 

1. Bocoș, M., Catalano, H. (2006). Pedagogia învățământului primar și 

preșcolar. Presa Universitară Clujeană.  

2. Varzari, E., Taiban, M., Manasia, V. (1965). Cunoașterea mediului 

înconjurător și dezvoltarea vorbirii. București: Editura Didactică și 

Pedagogică. 

3. Programa activităților instructiv-educative în grădinița de copii. (2010). 

București 
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Sistemul de formare inițială și continuă a profesorilor din România  

De prof. înv. primar Vrînceanu Dorina 

                                                                                            

                                                   

 

Procesul de formare a cadrelor didactice cuprinde în prezent două etape: 

formarea inițială (în timpul studiilor  din școli normale,  universități) și formarea 

profesională  continuă (perfecționarea din timpul profesării).  

În țara noastră organizarea studiilor universitare se realizează  pe trei cicluri, 

respectiv studii universitare de licență, studii universitare de masterat și studii 

universitare de doctorat. Diploma acordată după finalizarea studiilor universitare 

de licență atestă că titularul acesteia a dobândit cunoștințe şi competențe generale 

și de specialitate, precum și abilități cognitive specifice profesiei. 

Pregătirea didactică de tip mediu (din fostele Școli Normale) s-a deplasat 

către formarea inițială de tip universitar.  
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Formarea profesională inițială  urmărește introducerea viitorului cadru 

didactic în universul profesional la care aspiră prin activități teoretice și practice 

specifice.  

În unele țări din Europa debutanții au o perioadă de un an în învățământ când 

se realizează inițierea practică a  lor. La noi în țară asistarea debutanților se 

limitează la sfaturile pe care profesorii experimentați le dau începătorilor, cel mai 

adesea într-un cadru informal.  

Formarea profesională  continuă are în vedere actualizările și specializările 

(teoretice, metodice, practice), prin activități de formare în timpul profesării. 

Cadrele didactice trebuie să înțeleagă că formarea continuă este un drept și o 

datorie în același timp. De aceea se impune o exigență în ceea ce privește certificarea stagiilor 

de perfecționare.  

Pentru a parcurge aceste etape cadrele didactice trebuie motivate. Cei bine pregătiți și 

competenți să aibă calea deschisă spre o evoluție interesantă și atractivă în carieră, 

adică să aibă acces la funcții și posturi de conducere din ce în ce mai importante, 

într-o manieră transparentă și rațională. 

Creșterile salariale să fie condiționate, pe lângă parcurgerea unei trepte de 

vechime la catedră și de alte criterii. Unele dintre acestea ar trebui să  aibă în 

vedere calitatea activității prestate, iar altele, etapele de formare profesională 

continuă parcurse și certificate. În felul acesta, perfecționarea profesională ar avea 

un rol pozitiv și eficient, evitându-se formalismul și superficialitatea. Nu putem 

ignora raportul cauză-efect între remunerație și poziția socială. 

Posibilitatea evoluției în carieră după absolvirea unor stagii de formare 

profesională  continuă, a cooptării în colective de cercetare, sau de proiectare a 

unor noi instrumente didactice, în funcții de conducere sau de control și îndrumare 

la nivel local, regional sau central, ar ridica prestigiul profesiei și al cadrelor 

didactice și ar duce la motivarea acestora. 
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Imn primăverii 

                                 de  Prof. Savin Nicoleta 

 

 

O, primăvară, tu, 

Zâna florilor și a culorilor! 

Vino pe meleagurile noastre 

Alungă iarna din sufletele noastre! 

 

 

Te așteptăm cu inimile pline de dor 

Ca să-ți mărturisim în cor 

Căt de mult ne-ai lipsit 

Și cât am pătimit. 

 

 

Vino să ne umpli livezile, 

Să ne parfumezi cărările 

Cu-al tău zefir delicat 

Printre ramuri purtat! 

 

 

Noi îți vom oferi zâmbete de copii, 

Glasuri dulci de ciocârlii, 

Admirația noastră 

Și iubirea toată!     
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PROIECT DE ACTIVITATE 

 

NUMELE PROPUNĂTORULUI: Șerbu Georgiana-Alexandra 

DATA : 28.05.2019 

TEMA ANUALĂ: ”CÂND, CUM ȘI DE CE SE ÎNTÂMPLĂ?” 

TEMA SĂPTĂMÂNII : ”ÎN LUMEA PLANETELOR!”  

CATEGORII DE ACTIVITATE : DȘ, DOS 

MIJLOC DE REALIZARE : Activitate integrată                   

FORME DE ORGANIZARE : Individual, frontal                                                   

TIPUL ACTIVITĂȚII : MIXTĂ 

STRATEGII DIDACTICE:  

METODE ȘI PROCEDEE: conversația, explicația, exercițiul, demonstrația, turul 

galeriei 

MIJLOACE DE ÎNVĂȚĂMÂNT:  machetă, rachetă din carton, fișe, lipici, 

pensule, acuarele, creioane, plicuri colorate 

EVALUARE : Orală, scrisă 
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BIBLIOGRAFIE:  

• ,, Curriculum pentru învăţământul preşcolar 3 – 6/7 ani”, M.E.C.T, 

septembrie 2008, Bucureşti  

• Revista Învăţământul Preşcolar 

 

ACTIVITĂȚI DE ÎNVĂȚARE 

I. Activități de dezvoltare personală (ADP): 

Întâlnirea de dimineață: ”Ce știm despre Planeta Pământ?” 

Rutine : ”Sunt mereu curios!” 

Tranziții: ”Mișcăm degețelele!” 

II. Activități liber alese(ALA): 

Construcții: ”Navete spațiale”  

Arte: ”Planeta Pământ, Soalele și Luna”- dactilopictură  

III. Activități pe domenii experiențiale: 

DȘ: ”Universul” – fișă individuală (corespondența număr-cifră, forme 

geometrice) 

DOS: ”Rachete colorate”- aplicație 

 

ELEMENTE COMPONENTE ALE ACTIVITĂȚII INTEGRATE 

 

ACTIVITĂȚI PE CENTRE DE INTERES 

ALA 1: 

 

ARTĂ: ”Planeta Pământ, Soarele și Luna” 

CONSTRUCȚII: ”Navete spațiale”  
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ACTIVITĂȚI LIBER ALESE 

 

ALA 2: 

 

JOC DE MIȘCARE: ”Câte unul, pe cărare...” 

 

ACTIVITĂȚI PE DOMENII EXPERIENȚIALE 

 

DȘ: ” Universul” – fișă individuală (forme geometrice, corespondența 

număr-cifră) 

DOS:  ”Rachete colorate” (aplicație) 

 

 

 

OBIECTIVE DE REFERINȚĂ: 

 

DȘ: 

➢ O13: Să cunoască unele elemente componente ale lumii 

înconjurătoare (obiecte, aerul, apa, solul, vegetaţia, fauna, fiinţa 

umană ca parte integrantă a mediului, fenomene ale naturii), precum şi 

interdependenţa dintre ele. 

➢ O5: Să recunoască, să denumească, să construiască şi să utilizeze 

forma geometrică cerc, pătrat, triunghi, dreptunghi în jocuri. 

 

DOS: 

➢ O14: Să-și formeze deprinderi practice și gospodărești 

 

OBIECTIVE OPERAȚIONALE: 

 DȘ:  

o O1: Să indice Planeta Pământ dintre planetele Sistemului Solar 

o O2: Să indice pătratul, cercul și triunghiul 

o O3: Să indice numărul de forme geometrice existente în rachetă 
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DOS: 

✓ Să indice materialele de lucru primite 

✓ Să decupeze după contur 

✓ Să lipească respectând modelul 

 

CENTRE DE INTERES 

ARTĂ: Lucrare colectivă– ”Planeta Pământ, Soarele și Luna” 

✓ Să picteze Planeta Pământ, Soarele și Luna prin tehnica dactilopicturii  

CONSTRUCȚII: ”Navete spațiale” 

✓ Să construiască navete spațiale 

 

ACTIVITĂȚI LIBER ALESE 

JOC DE MIȘCARE: ”Câte unul, pe cărare...” 

✓ Să execute mișcările indicate 

 

SCOPURILE ACTIVITĂȚII:  

• Cultivarea intercomunicării libere dintre copii 

• Dezvoltarea creativității și expresivității artistice 

• Cultivarea unor trăsături pozitive de bucurie și satisfacție 

RESURSE: 

Procedurale: conversația, explicația, exercițiul, demonstrația, Turul Galeriei, 

observația 

Materiale: machetă Univers, rachetă din forme geometrice, acuarele, plicuri 

colorate, lipici, fișe de lucru individual 

EVALUARE: Orală, observarea sistematică 
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SCENARIUL ZILEI 

Înainte de venirea copiilor în sala de grupă, se pregătesc o parte din 

materiale. 

Ziua debutează cu ”Întâlnirea de dimineață” unde copiii sunt așezați în 

semicerc pentru a stabili un contact vizual cu toți membrii grupei. 

Tema întâlnirii: ”Ce știm despre Planeta Pământ?” 

Salutul pornește de la d-na educatoare și este continuat de toți copiii grupei: 

”Bună dimineața, pitici isteți!” 

”Dimineața a sosit 

Toți copiii au venit. 

În semicerc ne adunăm 

Și frumos ne salutăm!” 

 Prezența: ”După ce ne-am adunat 

                              Și frumos ne-am salutat 

                              Colegii ne-am întâlnit 

                              Oare cine n-a venit?”(Se verifică cine este absent). 

 Se completează ”Calendarul naturii”, adresându-se întrebări copiilor: 

”În ce anotimp suntem?” 

”În ce dată suntem, dacă ieri a fost 27 mai 2019?” 

”Cum este vremea afară? 

”Cum ne îmbrăcăm?” 

 Noutatea zilei constă în prezența globului pământesc pe catedră . 

 Tranziția constă în intonarea cântecului ”Mișcăm degețelele...” 

 Voi anunța copiii că vom desfășura activități pe centre, apoi activități pe 

domenii experiențiale. 

o La ARTĂ, copiii vor trebui să picteze prin tehnica dactilopicturii ”Planeta 

Pământ, Soarele și Luna” 
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o La CONSTRUCȚII, copiii construiesc navete spațiale. 

 

  

ALA 1 : ACTIVITĂȚI LIBER-ALESE 

Etapele 

activității 

Activitatea educatoarei Metode și 

procedee 

Evaluare 

Moment 

organizatoric 

Se aerisește sala de grupă și se 

pregătesc materialele necesare 

desfășurării activității instructiv-

educative. 

  

Captarea 

atenției 

Se realizează prin prezentarea 

materialelor de la centrele de interes. 

Copiii fac turul centrelor și aleg unde 

își vor desfășura activitatea. 

Conversația Observarea 

sistematică 

Anunțarea 

temei și a 

obiectivelor 

Voi anunța activitățile ce urmează a 

fi desfășurate la fiecare centru de 

interes, invitând copiii să le viziteze 

și să își aleagă tema dorită. 

Conversația 

Observația 

 

Desfășurarea 

activității 

Se reamintește copiilor 

comportamentul adecvat în cazul 

acestor activități: 

- Vorbim în șoaptă pentru a nu 

deranja pe ceilalți 

- Lucrăm frumos 

- Utilizăm materialele cu grijă 

- Apreciem lucrările făcute de 

ceilalți 

- Terminăm fiecare lucrare 

 

Copiii se organizează la fiecare 

centru dorit și se familiarizează cu 

materialele pregătite. 

Conversația 

Explicația 
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La sectorul ARTĂ, copiii vor trebui 

să picteze cu degețelul ”Planeta 

Pământ, Soarele și Luna”. 

La sectorul CONSTRUCȚII, copiii 

vor realiza navete spațiale. 

Asigurarea 

feed-back-

ului 

Se cere copiilor să facă aprecieri și 

autoaprecieri cu privire la modul în 

care au lucrat, au colaborat și la 

rezultatele pe care le-au obținut. 

  

Încheierea 

activității 

Voi face aprecieri cu privire la 

activitatea desfășurată de copii. 

Conversația Evaluarea 

orală 

 

 

 

DOMENIUL ȘTIINȚE 

Nr. 

crt. 

Etapele 

activității 

Conținut științific Metode și 

procedee 

Mijloace 

de 

învățăm

ânt 

Evaluare 

1. Moment 

organizat

oric 

Se asigură climatul 

favorabil desfășurării 

activității instructiv- 

educative și se pregătesc 

materialele didactice. 

   

2. Captarea 

atenției 

Voi aduce o machetă cu 

Sistemul Solar. 

Conversaț

ia 

machetă Orală 

3. Anunțare

a temei și 

a 

obiectivel

or 

Voi anunța copiii că vom 

desfășura activitatea de 

matematică din domeniul 

Științe. 

Conversaț

ia 

Explicația 

  



17 
 

4. Dirijarea 

învățării 

Voi adresa întrebări 

despre Sistemul Solar și 

Planeta Pământ. 

Voi vorbi despre Soare, 

ca fiind cea mai 

strălucitoare stea care dă 

lumină și căldură, despre 

satelitul natural al 

Pământului, Luna și 

despre planete. 

Vom vorbi despre 

formele geometrice și le 

voi arăta o rachetă 

construită din 

următoarele forme 

geometrice: dreptunghi, 

pătrat, cerc, triunghi. 

 

Conversaț

ia 

Explicația 

Brainstor

ming 

Machetă 

Rachetă 

din 

forme 

geometri

ce 

 

Observar

ea 

sistematic

ă 

5.  Obținere

a 

performa

nței 

Le voi cere copiilor să 

indice Planeta Pământ de 

pe machetă și să indice 

formele geometrice 

învățate. 

Conversaț

ia 

Explicația 

 Observar

ea 

sistematic

ă 

6. Încheiere

a 

activității 

Voi face aprecieri cu 

privire la activitatea 

desfășurată și voi acorda 

stimulente. 

Conversaț

ia 

Stimulent

e 

Orală 
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DOMENIUL OM ȘI SOCIETATE 

MOMENTELE 

ACTIVITĂȚII 

SCENARIU DIDACTIC METODE 

ȘI 

PROCEDEE 

EVALUARE 

1.Moment 

organizatoric 

Se asigură cadrul adecvat 

desfășurării activității . Se 

pregătesc materialele și se 

aerisește sala de grupă. 

  

2.Captarea 

atenției 

Voi aduce o rachetă colorată din 

carton și le voi spune copiilor că 

putem călători în spațiu cu 

ajutorul rachetelor spațiale. 

 

Conversația  

3.Anunțarea 

temei și a 

obiectivelor 

Voi anunța copiii că astăzi vor 

realiza o rachetă spațială din 

forme geometrice. 

  

4.Desfășurarea 

activității 

a)Intuirea materialelor 

Le voi cere copiilor să 

denumească materialele primite. 

b)Prezentarea planșei model 

Le voi arăta copiilor  racheta 

realizată de mine și îi voi întreba 

dacă vor și ei să realizeze una la 

fel. 

c)Demonstrarea 

- voi lipi dreptunghiul galben în 

mijlocul fișei; 

- voi lipi apoi triunghiurile verzi 

și albastre care se aseamănă cu 

un cap și aripi; 

Conversația 

 

 

 

 

 

 

Demonstrația 

 

 

 

 

Observarea 

nsistematică 
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- voi lipi cercurile roșii pe 

rachetă; 

- voi lipi pătratul mov care se 

aseamănă cu o coadă. 

d)Exerciții pentru încălzirea 

mâinilor:„închidem și 

deschidem pumnișorii”, „ne 

spălăm pe mânuțe”,„morișca”, 

„mișcăm pumnișorii”, „plouă, 

tună, a ieșit soarele”. 

e)Precizarea criteriilor de 

evaluare a lucrărilor:  

-Să decupeze după contur; 

-Să lipească în mod 

corespunzător fiecare parte a 

rachetei; 

-Să lipească fără a folosi mult 

lipici. 

 

 f)Realizarea propriu-zisă a 

lucrărilor 

 

 

 

 

 

 

 

Explicația 

5.Obținerea 

performanței 

După ce vor termina de lucrat, 

voi alege câte un copil de la 

fiecare masă pentru a alege cea 

mai frumoasă lucrare și le voi 

cere să-și argumenteze alegerea. 

Conversația 

Turul galeriei 

Orală 

6.Încheierea 

activității 

Voi face aprecieri cu privire la 

activitatea desfășurată și voi 

acorda stimulente. 

Conversația  
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ALA 2 : JOC DE MIȘCARE ”CÂTE UNUL, PE CĂRARE...” 

 

Etapele 

activității 

Activitatea educatoarei Metode și 

procedee 

Evaluare 

Moment 

organizatoric 

Se aerisește sala de grupă și se 

pregătesc materialele necesare 

desfășurării activității instructiv-

educative. 

  

Anunțarea 

temei și a 

obiectivelor 

Voi anunța copiii că vom cânta și 

dansa ”Câte unul, pe cărare...”. 

Conversația 

Observația 

 

Desfășurarea 

activității 

Se așează copiii în șir indian. 

Vom începe să cântăm cântecul 

”Câte unul, pe cărare...” și vom 

executa pașii indicați de cântec. 

Conversația 

Explicația 

 

Încheierea 

activității 

Voi face aprecieri cu privire la 

activitatea desfășurată de copii. 

Conversația Evaluarea 

orală 
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